会員、報道機関 各位                           2013年 8月 16日

電気自動車普及協議会

会長 福武 總一郎

代表幹事 田嶋 伸博

８月１日 静岡県主催 富士山EVフェスタ参加のご報告

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下APEV)では、去る8月1日（木曜日）、APEV特別会員の静岡県様の主

催によります、「富士山EVフェスタ」 及び「EV富士山パレード」のイベントに後援という形で参加いたし

ました。下記に概要をご報告申し上げます。

－記－

日 時：2013年8月1日（木曜日） 10：00～16:00

会 場：富士山スカイライン（主会場：水ケ塚駐車場（静岡県裾野市））

主 催：静岡県、（公財）静岡県産業振興財団

後 援：経済産業省関東経済産業局、国土交通省中部運輸局、電気自動車普及協議会

【プログラム内容】

1.10時 00分～10時 20分開会式

2.10時 20分～11時 25分 EV富士山パレード

3.10時 30分～16時 00分 EV試乗会等

当日、会場の水ケ塚駐車場に向かうまでは小雨も降りしきる中で、せっかくのEVパレードもどうなる

やらという状況でしたが、いざ開会式が始まる段になると、雨も止み日差しさえ差すような絶好のパレ

ード向きの天候となりました。

  主催者挨拶として、静岡県知事の 川勝平太様が、今年世界遺産にも登録された富士山とその環

境保全について、また本日のEVフェスタの意義についてお話をされました。

多くの自動車会社や部品会社、そしてそれらの技術が集積する静岡県で、次世代の自動車の姿を

提案し、皆様にも考えて頂く場として、日本の象徴でもある富士山の登山拠点が選ばれた、という内容

のお話に会場からも大きな拍手がわきました。

電気自動車普及協議会
AAssssoocciiaattiioonn  ffoorr  tthhee  PPrroommoottiioonn  ooff  EElleeccttrriicc  VVeehhiicclleess

【【PPrreessss  RReelleeaassee】】

続いて、地元の裾野市 大橋市長の御挨拶があった後は、ハワイ州からの特別ゲストの登場です。

ハワイ州は、静岡県と「クリーンエネルギーの導入を推進するための覚書」を結んでおり、また、2030

年には、州内のマウイ島内の全体発電量の40％を再生可能エネルギーに置き換えることを目指して

先進的な取り組みを続けているところです。今年9月にマウイ島で開かれる「Asia Pacific Clean

Energy Expo」には、静岡県からも地元企業が参加し、APEVからも福武会長が講演を予定しているほ

か、APEVがサポートするEV展示も現地にて行われるという友好都市のひとつとなっています。

その後、当日のパレード車を運転するドライバーの御二人（EVオーナーズクラブ 辻澤 恵様、三機

工業株式会社 池谷 敦様）に、EVを選ばれた理由や、乗ってみてよかったこと、パレード参加への意

気込み等のインタビューが行われました。

 そして、APEV福武總一郎会長による、「EV富士山パレード出発宣言」が高らかに行われると、いよ

いよEVパレードの出発です。パレードは開会式会場の水ケ塚駐車場（富士山二号目）を出発し、五合

目までを目指す、標高差900m、約16kmの道のりでした。

 パレードには、23台の電気自動車、5台のプラグインハイブリッド車、2台の燃料電池車、4台の電動

バイクが参加したとのことです。

静岡県知事 川勝平太様

ハワイ州代表の方から、友好の象徴として

鳥のレイを贈られる川勝知事

APEV福武会長による

「EV富士山パレード出発宣言」

EVパレードドライバー御二人への

インタビュー

EVパレード出発！

写真 1台目は NTN製コンバート EV、

2台目は富士宮市公用車・三菱 iMiEV、

3台目は裾野市公用車トヨタ・プリウス

パレードの列が到着した富士山五合目は雲の上で、天気も快晴となりました。すべての参加車が無

事にゴールした後、雄大な富士山を背景にみなで記念撮影。

川勝知事を中心に、参加者全員が素晴らしい笑顔で記念撮影

次世代自動車の開発普及と、世界遺産ともなった、環境保全と文化の象徴である富士山をかけたこ

のイベントは、御参加された多くの方々にも大きなメッセージを残したことでしょう。主催された静岡県の

職員の皆様、大変お疲れ様でございました。

＊電気自動車普及協議会では引き続き、会員を募集しております。

  お気軽に事務局までお問い合わせください。

お問い合わせ先：

電気自動車普及協議会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

事務局 安嶋 言一郎（ヤスジマ ゲンイチロウ）

〒160－0023 新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 8F

電話：050-3736-8325 E-mail：info@apev.jp   Website：www.apev.jp

川勝知事からのご要望で、今回製作した超小型モビリティ

富士山ナンバー「２２３（ふじさん）」を取得

mailto:info@apev.jp
http://www.apev.jp/